
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino
(FI)

Documento firmato digitalmente

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 13
Data del provvedimento 28/01/2025

Oggetto

PROGETTO “CARE LEAVERS”: ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART.
15 DELLA LEGGE N. 241/1990, E  SS.MM.II.,  FRA  LA  SOCIETÀ  DELLA
SALUTE  FIORENTINA  NORD  OVEST  E  LA  SOCIETÀ  DELLA  SALUTE
FIORENTINA  SUD  EST.  APPROVAZIONE  APPENDICE  ALL'ACCORDO
SOTTOSCRITTO CON  REP.N.70 del 07.08.2024

Contenuto

Struttura proponente Direzione
Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici
Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio
€ 0,00

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 1 Appendice - integrazione allo schema di accordo di collaborazione



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino
(FI)

Documento firmato digitalmente

IL DIRETTORE

VISTI:

1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord

Ovest,  come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli  enti aderenti,  ai  sensi  dell’art.  31 del

decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai

rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte

del Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute

Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del

Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. l Bilancio economico di previsione annuale 2025 e pluriennale, come approvato con la deliberazione

dell’Assemblea dei Soci n. 29/2024;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del

19/06/2020;

8. ll Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei

Soci n. 2/2024;

VISTO  il  “Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018-2020” – PSSIR 2018-2020 – approvato con la

deliberazione del Consiglio regionale n. 73/2019;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 273/2020, che ha approvato le schede operative collegate al

PSSIR 2018-2020 e in particolare la scheda operativa n. 39, che prevede l’implementazione del programma

nazionale “Care Leavers” attraverso la messa a sistema del modello integrato di approccio, il coinvolgimento

della  rete  di  risorse  territoriali  formali  e  informali  e  l’inserimento  degli  obiettivi  e  delle  prassi  previste

all’interno della Cabina regionale per il contrasto alla Povertà;

RICHIAMATO  il  decreto  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  di  concerto  con  il  Ministro

dell'Economia e delle Finanze, del 18 maggio 2018, con il quale:

- all'art.  3,  comma  2,  lettera  c),  vengono  individuate,  per  la  prima  volta,  le  somme  destinate  al

finanziamento di interventi, in via sperimentale, in favore di coloro che al compimento della maggiore età

vivano fuori dalla famiglia di origine;

- all'art.  6  vengono disciplinati i  criteri  e  le  modalità  di  riparto  alle  Regioni  delle  somme destinate al

finanziamento degli interventi in favore di coloro che al compimento della maggiore età vivano fuori dalla

famiglia di origine, nonché le modalità di selezione degli ambiti territoriali nei quali effettuare gli

interventi previsti dalla sperimentazione;

RICHIAMATO altresì il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 523/2018, che:

- definisce le modalità attuative della sperimentazione di interventi in favore di coloro che, al compimento

della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’autorità

giudi- ziaria ovvero il programma nazionale "Care Leavers";



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino
(FI)

Documento firmato digitalmente

- dispone un cofinanziamento del 20% dei costi totali a carico delle Regioni aderenti alla sperimentazione;

- prevede che le Regioni, con riferimento alla quota ripartita alle medesime, trasferiscano le risorse agli

ambiti territoriali di competenza selezionati entro sessanta giorni dall’effettivo versamento delle risorse

da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

- approva il Piano di attività del progetto, nel quale si specifica che è  prevista una valutazione

multidimensionale dei bisogni dei potenziali beneficiari da parte di un’equipe multidisciplinare;

VISTO  l'art. 1, comma 335, della legge n. 178/2020 (“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario

2021  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2021-2023”)  che,  al  fine  di  prevenire  condizioni  di  povertà  ed

esclusione sociale di coloro che, al compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla

base di un provvedimento dell'autorità giudiziaria, dispone l'integrazione della quota del Fondo povertà di cui

all'art. 7, comma 2, del decreto legislativo n. 147/2017, di 5 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e

2023;

CONSIDERATO che la Regione ha condiviso con tutti gli Ambiti territoriali toscani gli obiettivi della sperimenta

zione e con nota di prot. n. 5296 del 24 agosto 2022 ha invitato le Zone Distretto/Società della Salute a

presentare entro la metà di settembre le candidature per partecipare al Progetto nazionale "Care Leavers" -

annualità 2021-2023 – attraverso la compilazione di uno specifico Formulario di adesione (Mod. 3 Care leavers);

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1255/2002, con la quale la proposta presentata dalla Società

della Salute in qualità di capofila e in forma congiunta con la Società della Salute Fiorentina Sud Est è stata

ammessa alla sperimentazione nazionale del progetto "Care Leavers" - annualità di finanziamento 2021 - per

complessivi € 91.875,00, di cui € 70.000,00 di risorse ministeriali ed € 21.875,00 di cofinanziamento regionale 

DATO ATTO del Decreto Direttore SDS  n. 93 del 31.08.2023 con cui ha  approvato lo schema di accordo di

collaborazione ex art. 15 della legge n. 241/1990, e ss.mm.ii., fra la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest e

la Società della Salute Fiorentina Sud Est per la gestione del finanziamento di cui alla deliberazione della Giunta

Regionale n. 1255/2022 e al decreto dirigenziale regionale n. 10398/2023, ed ha preso atto  del finanziamento

complessivo  pari  a  €  91.875,00  assegnato  alla  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  con  il  decreto

dirigenziale  regionale  n.  10398/2023,  di  cui  €  70.000,00 di  finanziamento nazionale  ed €  21.875,00 di  co-

finanziamento regionale.

CONSIDERATO la Delibera dei Soci SdS n.36 del 29/12/2023 che  prende atto dell'Ammissione della Società

della  Salute Fiorentina Nord Ovest  in interambito con la  Società della  Salute Sud Est  alla  sperimentazione

nazionale del progetto "Care Leavers"-annualità di finanziamento  2022 - per complessivi €.75.954,86 di cui

€.60.763,89 di risorse ministeriali e 15.190,97 di co-finanziamento regionale.

DATO ATTO del Decreto Regionale n.11774 del 23.05.2024 di trasferimento delle risorse relative al progetto

sperimentale "Care Leavers"-annualità di finanziamento 2022 - per complessivi €.75.954,86 di cui €.60.763,89 di

risorse ministeriali  e  15.190,97 di  cofinanziamento regionale alla  Società  della  Salute  Fiorentina Nordovest

interambito con Società della Salute Fiorentina Sud Est;

PRESO  ATTO  della  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1364  del  18.11.2024,  con  la  quale  la  proposta

presentata dalla Società della Salute in qualità di capofila e in forma sempre congiunta con la Società della

Salute  Fiorentina  Sud  Est  è  stata  ammessa  alla  sperimentazione  nazionale  del  progetto  "Care  Leavers"  -



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino
(FI)

Documento firmato digitalmente

ulteriore annualità di finanziamento 2023 - per complessivi € 113.932,29 di cui € 91.145,83 di risorse ministeriali

ed € 22.786,46 di cofinanziamento regionale;

CONSIDERATO che :

-  l'Accordo approvato con Decreto SdS n.93 del 31.08.2023  e  sottoscritto con la Società della Salute sud Est,

contiene solo il riferimento al finanziamento con annualità 2021;

-  la Delibera dei Soci SdS n. 36 del 29.12.2023  prende atto dell'ammissione al progetto anche per l'annualità

2022  per complessivi  €. 75.954,86  riferito alla successiva annualità 2022 sempre in interambito  tra le

due Società della Salute;

-  Il Decreto Regionale n. 11774  del 23.05.2024  trasferisce le risorse del progetto alla Società della Salute

Fiorentina Nordovest interambito con la Società della Salute Fiorentina Sud Est ;

-   La  Delibera  della  Giunta  Regionale n.1364 del  18.11.2024 ammette alla  sperimentazione nazionale  del

progetto  "Care  Leavers"  per  l'ulteriore  annualità  2023  per  complessivi  €.  113.932,29  sempre  in

interambito tra le due Società della Salute ;

Risulta  pertanto  necessario  integrare  con  un  Appendice  l'Accordo  di  Collaborazione  già  sottoscritto  per

l'annualità 2021 anche   in riferimento alle successive annualità e rispettivamente :

- Finanziamento annualità 2022 per €. 75.954,86 ;

- Finanziamento annualità 2023 per €. 113.932,29;

RITENUTO pertanto di approvare la succitata Appendice-Integrazione all' accordo di collaborazione, procedendo

alla sua sottoscrizione;

DATO ATTO altresì che,  la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, quale soggetto assegnatario delle risorse

di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n.1293/2023 e al Decreto Dirigenziale Regionale n.11774/2024 e

Delibera  di  Giunta  Regionale   n.  1364/2024  si  impegnerà  alla  gestione del  finanziamento  complessivo  e,

pertanto, le spese sostenute dalla Società della Salute Fiorentina Sud Est per la copertura delle spese relative

alle borse per  l'autonomia attribuite ai  Care Leaver  individuati dai  propri  Servizi  Sociali  territoriali  saranno

oggetto di  anticipazione da parte della  stessa  e  di  successivo rimborso da parte  della  Società  della  Salute

Fiorentina Nord Ovest;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa:

DI APPROVARE l'Appendice all'Accordo sottoscritto di cui all'allegato A e procedere alla sua sottoscrizione;

DI DARE ATTO che  la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, quale soggetto assegnatario delle risorse di cui

alle   Deliberazioni   della  Giunta  Regionale  n.  1293/2023 e   n.  1364/2024    si  impegna  alla  gestione  del

finanziamento "Care Leavers" -  In riferimento alle seguenti annualita':

- annualità di finanziamento  2022 - per complessivi €.75.954,86 di cui €.60.763,89 di risorse ministeriali e

15.190,97 di cofinanziamento regionale sempre in interambito con Società della Salute Fiorentina sud Est;

- all'annualità  2023  per  complessivi  €.  113.932,29  di  cui  cui  €  91.145,83  di  risorse  ministeriali  ed  €



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino
(FI)

Documento firmato digitalmente

22.786,46 di cofinanziamento regionale sempre  in  interambito con Società della Salute Fiorentina Sud Est;

DI  PRENDERE  ATTO che  pertanto,  le  spese  sostenute  dalla Società della Salute Fiorentina Sud Est per la

copertura delle spese relative alle borse per l'autonomia attribuite ai Care Leavers individuati dai propri Servizi

Sociali territoriali saranno oggetto anche per i finanziamenti  delle annualità 2022 e 2023  di anticipazione da

parte della stessa e di successivo rimborso da parte della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

IL DIRETTORE

Dott. Andrea Francalanci


	PROVVEDIMENTO
	DECRETA

